~

ICAPUI
PODER LEGISLATIVO

PARECER DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL SOBRE PROJETO DE LEI Nº 013/2025, DE 28 DE ABRIL DE
2025.

1 - RELATÓRIO

O Projeto de Lei nº 013/2025, de iniciativa do Poder Executivo, institui o Polo
de Apoio Presencial de Educação a Distância no âmbito do Sistema
Universidade Aberta do Brasil - UAB, no Município de Icapuí/Cl', com o
objetivo de ofertar cursos de graduação e pós-graduação em parceria com o
Ministério da Educação. ·

2 - ANÁLISE TEMÁTICA DO MÉRITO DA PROPOSIÇÃO

A proposição define a estrutura organizacional e funcional do Polo UAB de
Icapuí, suas finalidades educativas e os regimes de cooperação com
instituições públicas de ensino superior, cabendo à Secretaria Municipal de
Educação a gestão orçamentária, administrativa e operacional do espaço, em
conformidade com os arts. 80 e 81 da Lei nº-9.394/1996 (LDB) e com o Decreto
Federal nº 5.800/2006.
Sob o ponto de vista do mérito, a iniciativa alinha-se à política nacional de
formação docente e ao direito à educação superior pública e gratuita,
conforme previsto no art. 205 da Constituição Federal e nos arts. 170 e 178 da
Lei Orgânica Municipal. A criação do Polo UAB reforça o papel do Município
como agente promotor de inclusão educacional, ampliando o acesso à
formação universitária para camadas populacionais historicamente excluídas
do ensino superior, sobretudo em áreas com baixo IDH e IDEB.

3 - CONCLUSÃO

Diante da regularidade jurídica, da rel~vância pública e da aderência
normativa da proposição, a relataria manifesta-se FAVORAVELMENTE à
aprovação do Projeto de Lei nº 013/2025.

Rua Joca Galdino, 125, Centro, lcapuí/CE, CEP: 62810--000 1 Telefone: (88) 3432-1230 CNPJ: 35.050.442/0001-27
E-mail:camaraicapuice@hotmail.comIwww.cmicapui.ce.gov.br

Página J 1

, $ .
'~

Nestes termos, como Relator, consulto:
Como vota a Vereadora/Secretária Érika Costa da Silva?
Como vota a Vereadora/Membro Maria do Socorro de Melo?
Aprovado por unanimidade, a Comissão de Educação, Cultura, Esporte, Saúde
e Assistência Social (CECESA) emite Parecer Favorável à aprovação do Projeto
de Lei nº 013/2025.

Sala das Comissões, em 14 de maio de 2025.

CLÁUDIO LUCAS ALVES REBOUÇAS
Vereador- Relator

Página 12 Rua Joca Galdino, 125, Centro, lcapuí/CE, CEP: 62810-000 1 Telefone: (88) 3432-1230 CNPJ: 35.050.442/0001-27
E-mail: camaraicapuice@hotmail.com I www.cmicapui.ce.gov .br

~

ICAPUI
PODER LEGISLATIVO

AUDIÊNCIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CECESA), REALIZADA ÀS 10:50h, DO DIA 14 DE MAIO DE
2025, NA SALA DAS COMISSÕES, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ.

No dia 14 de maio de 2025, na Sala das Comissões, às 10:50h, a Comissão de
Educação, Cultura, Esporte, Saúde e Assistência Social (CECESA), sob a
presidência do Vereador CLÁUDIO LUCAS f\LVES REBOUÇAS, esteve reunida
para análise do Projeto de Lei Nº 013/2025, de 28 de abril de 2025. Na ocasião,
o Senhor Presidente e Relator explanou o seu Parecer sobre o referido projeto,
votando pelo seu acolhimento, sendo seguido pelos demais componentes da
comissão, perfazendo o total de três votos a favor da aprovação. Não tendo
mais nada a constar, a reunião foi encerrada às 11:45h.

Sala das Comissões, em 14 de maio de 2025.

f!J .·
CLÁUDIO LUCAS ALVES REBOUÇAS

Veread - Presidente

Vereadora- Secretária

41-· -
MARIA DO SOCORRO DE MELO

Vereadora-Membro

Rua Joca Galdino, 125, Centro, lcapuí/CE, CEP: 62810-000 1 Telefone: (88) 3432-1230 CNPJ: 35.050.442/0001-27
E-mail:camaraicapuice@hotmail.comIwww.cmicapui.ce.gov.br